1153. Cf. 3853. Notre premier texte parait Clemence , sa mere, veuve de Robert II
un original jadis scellé. . depuis la fin de 1111. Cf. n°® 3853.]
! [Baudouin VII, dit A la Hache, et * [Chrisme en téte de 1'acte.]
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soris” subjestionibus ac suasionibus spretis atque repulsis, precepta
redemptoris sui sollicite ac diligenter obediendo adimpleat, omnino
credens Patrem ingenitum, ﬁliumque; unigenitum a Deo patre sine fine,
sine principio. genitam , non factum, coeternum et consubstancialem,
unius essentie cum eodem Patre et Spiritu Sancto, non tres Deos,
sed unum omnipotentem Deum, filium vero in nostra carne passi-
bilem, pro tocius mundi salute passum atiam et sepultum, de sepulcro
vivens resurrexit a mortuis, ascendit ad celos, venturus-in fine mundi
cum majestate ex vivis. et mortuis. juditium facturus, cunctis P}‘Out
jesserunt premiaredditurus, aliis vitam eternam, aliis perpetuam damp-
nationem. Igitur ego Islontia, filia Gomiz Didaci comitis, comitissa,
mole peccatorum pressa, et inlicita parentum maritali conjunctione rea,
tam eeruin qimm meam expavescens dampnatidne[i] , disposui una cum
filia mea Jelvira Moniz, cum adjutorio Dei, ex his que michi maritali
et dotis jure, sibique paterno conlata sunt, anime patris ilius subve-
. nire, immo Deo pro ejus ereptione tale aliquid offerre, quatinus ob
compassionem illius compaciatur nobis Deus simulque: cum eodem
nobis conferat atque concedat, quam fidelibus suis promisit, eternam
beatitudinem. Cluniacensium siquidem venerabilium patrum fama ad
nos usque perveniens, et experimento penes nos‘lon’go jam tempore
laudabilis perseverans, adtraxit nos atque amore coegit, ut monaste-
rium  Sancti Salvatoris Ville Viride, in valle Vidriale, quod, ut ‘dic-
tum est, ambe possidebamus, ego dotis, illa paterno jure, beato Petro
prineipi apostolorum et jam dictis dominis Cluniacensibus, ae quam
maxime‘\ieneraibi'li--patri domno Pontio abbati ip»siuslod éjusque suc-
eessoribus predictum locum regimini et potestati submitteremus, qua-
tinus anima prefati mariti mei Munionis Fernandiz, patrisque jam diete
filig' meg et ceterorum parentum nostroram anime ipsorum oratio-
nibus'adjute, januam regni celestis valeant ingredi ac eterna beati-
tudine cum sanctis omnibus - perhenniter perfrui . Prefatum monaste-
rium vi regia domni Ildefonsi imperatoris longo temp’or‘e:perd'i-d‘imus Y

' [Voy. ci-dessus, n° 3735.]
‘ 3a,
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sed filia ejus, Urraca regina, post obitum ejus, rem diligenter exami-
naps, et requirens episcopum Legionensem scriptorem kartule quam de
eodem maritus meus fecerat michi, repperit, veridicaque assercione
plurimorum testium, injustehos illud .perdidisse conprobavit, no-
bisque illud restituit, et ad possidendum sua karta propria confirmavit.
Ob amorem igitur omnipotentis Dei et religionis augmentum Jam sepe
nominatum locum cum omnibus sibi pertinentibus, que testimoniis
aut scriptis nunc habet, aut habuit, vel habiturus est, summa cum
alacritate et devocione liberum, ut Monio Fernandiz , dominus meus,
pater fili¢ meg Jelvire tenuit, et nos post eum tenuimus, tradimus et
concedimus vobis eternaliter possidendum, nichil in eo retinentes vel
usurpantes, quod diving et vestra religioni sit contrarium, excepto quod
bene agentes dum vixerimus in eodem loco volumus recipl et nullam
laicam personam preponi nobis denegamus. Ab odierno ergo die pos-
sidete et sic ordinate, ut animabus defunctorum.ibidem jacentium pro-
ficiat, monete publice terre Ispanie L solidos ob memoriam eorum,
scilicet annuale, censum! ab eodem loco exigentes. 51 quis autem
propi,nquorum nostrorum vel extraneorum contra hunc testamentum
nostrum surrexerit, ad destruendum vel disrunpendum, quamdin in
hac voluntate perstiterit, sit excommunicatus et a Christi corpore et
sanguine segregatus, et quantum inde presumpserit vel usurpaverit,
in quadruplum vobis restituat, et regi vel cui lex dederit L libras
auri constrictus, ob temeritatem malicig sue persolvat, nostrumque
datum firmissimum vobis. permaneat. Hunc testamentum ego jam dicta
Islontia et Jelvira legere audivimus et manibus propriis signum ingeren-
tes roboravimus. Tt Hec descriptio facta est mr feria, kalendis mai,
era M. C. L., anno ab incarnatione Domini . ¢. 11, regnante rege II-
defonso cum matre sua Urraca in Galecia; Bernardus archiepiscopus
in Toleto, Pelagius episcopus in Asturica, Petrus episcopus in Pa-
lentia, regina domna Urraca, et comes Petrus de Galecia, nutritor filii
ejus, -adstantibus predicte terre plurimis potestatibus,, et precipue

" Original : sensum.
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comite Rodrigo Veliz, apud Austuricensem civilatem hujus donationis
chartam cognoscentes voluntarie conlaudantes® confirmavere. Pelagius
ejusdem civitatis episcopus conlaudans conﬁrmavxt 51qu1dem prefatus
locus In suo consistit eplscopatu

2 Comes Petrus confirmavit. Fernando Fernandlz conf. Gomiz Pela—
gius conf. *Prior Stephanus Sancti Zoyli conf. Camerarius Dalmacius
conf. Ermenerius conf. ¢Cid, testis. Belid, testis. * Raimundus notuit.

Ego Mauricius, Dei gratia Braccarensis archiepiscopus, confirmo et
signum pono. (Monogramme de larchevéque.)

(Au dos ;) Carta Islontiee comitisse, de monasterio Sancti Salvatoris
Vallis Virida®.

3901.

CHARTA QUA WALTERIUS DE TILIO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ALODUM SUUM
DE SANTIAGO.

{Bibl. nat. cop. 46-123; B. p. 7.}

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, ego Walterius de Tilio con~
cessi Deo, et Sancto Petro Cluniacensi, pro redemptione anime mee
et parentum meorum, villam alodum meum de Santiaco?, cum eo loco
et sede ubi michi stagnum et molendinum facere decreveram, a mo-
nachis Cluniacensibus jure perpetuo possidendum, et quocumque
modo voluerint et potuerint edificandum, laudante Aremburge, uxore
mea, et filio meo Milone; laudantibus etiam et testimonium feren-
tibus huic donationi capellano meo Berardo et Hugone de Dornai et

serviente meo Warino. Hac donatio facta est Cluniaci, in capitulo

fratrum anno Dominice incarnationis mM°. ¢°. X11°8%.

(Au dos :) Carta Valterii de Tilio.

! Ici se placent, dans I'original, quel- 535 %% [ 2% 3° et 4° colonnes.]

ques mots qui semblent compléter la sou- ¢ [Lisez Villee viride.]
seription de Mauricius qui se trouve plus © 7 B. Sanctiaco.
loin : « Mihi D* et Stephano priori Car- ¢ B. ajoute ici : « tempore domni Pontii

«rionensi. » «abbatis» d'une écriture plus récente.

TIE2,
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3902. - -

GHARTA QUA LEODEGARIUS, EPISCOPUS VIVARIENSIS, ABBATI CLUNIACENSI ET AYMARO,
PRIORI RUPPONENSI SEX ECCLESIAS IN MANDAMENTO SANCTI ALBANI SITAS, IBIQUE NO-
MINATIM APPELLATAS, GONFERT. ' ’

Notum sit, etc., quod ego Leodegarius, Vivariensis ecclesiz mi-
mister, etc. (D. Vaisséte, Hist. de Languedoe, t. 11, c. 380.)

3903. -

CHARTA QUA JOHANNES, TARVANENSIS EPISCOPUS, MONASTERIO SANCTI MARTINI DE CAMPIS
IN MANU PONTH, ABBATIS CLUNIACENSIS, DAT ECCLESIAM DE FREVENS,

Notum sit omnibus, ete. (Bibl. Clun., col. 555 (fragm.); Le Mire,
Oper. dipl., t. IV, p. 355; Du Chesne, Hist. des card. frangais, t. II,
p.' 60.) . ' S

3904.

' LITTERZE STEPHANI, ZDUENSIS EPISCOPI, ARCHIDIACONIS, ARCHIPRESBYTERIS
ATQUE PRESBYTERIS DIOEGESIS SUE UT MONASTERIUM CLUNIACENSE ADJUVENT.

{Bibl. nat. cop. 59-74.)_

Stephanus, Dei gratia Eduensis episcopus, universis diocesis nostre
archidiaconis, archipresbiteris. atque presbiteris, salutem. Quoniam
predecessores nostri speciali et precipua dilectione erga Cluniacensem
ecclesiam devoti semper extilerunt, dignum duximus et nos vestigiis
eorum inherentes, prefate ecclesie abbatem et conventum propensius
amare, et omnia que juris eorum sunt ab imiquorum infestatione
quantum poterimus deffensare. Proinde dilectioni vestre mandando
precipimus, et precipiendo mandamus, ut si quando- predictus dom-
nus abbas Cluniensis, vel quispiam de prioribus ejus seu de monachis
ubilibet manentibus, in iconspectu vestro clamarem fecerit aut. depe-
suerit querelam, non aliter quam sl vestrum esset negotium, partes
eorum viriliter adjuvetis, et omnem justiciam super malefactores illos
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pro eis faciatis. Quicumque autem preceptum illud in irritam duxerit,
noverit pro certo quia in eum graviter, actore Deo, vindicabimus?,

(Au dos :) Carta Stephani, episcopi Eduensis.

3905.

PRECEPTUM LUDOVICI VI, REGIS FRANCORUM, QUO CONFIRMAT LIBERTATES MONAGHORUM
-GLUNIACENSIUM ULTRA PONTEM PITUERIS COMMORANTIUM.

{Bibl. nat. or.. i93; E. 15g, vir*vi.)

- Quoniam, exigente mole peccaminum, etc. (Bibl. Glun., col. 530%)

3906.
CHARTA. QUA PETRUS, GALITIZ COMES, MONASTERIUM SANGTI MAREINI DE JUVIA

MONACHIS CLUNTACENSIBUS COMMITTIT.

(Bibl. mat. or. 19[;; cop. 283-106; B. p 14

.

Pletrus], Gallecie comes %, una cum fratre meo obtimate R., iecnon
et sororibus meis, videlicet sanctimonialis Munina atque Visclavara,
ceterisque heredibus, venerabili patri nostro ‘Plontio], Cluniacensium

abbati, ejusque successoribus in perpetuum. Post reconciliationem

' Celte lettre est sans date, mais ellé est.

probablement de I'éveque Etienne. qui
mourut dans les bras de Pierre le Véné-
rable, comme nous lapprenons d'une
Tettre de cet abbé & Humbert, archidiacre
d'Autun etneveu dudit Etienne (voy. Bibl.
Clun., col. 886-887). — Scean pendant,
sur double queue de parchemin. (Note de
L. de Barive.) '

* Clest & tort que cet acte est daté de
1103 dans la Bibl. Clan., le manusc. E. et
Toriginal portent « millesimo centesimo ter-
cio decimo» 1113, comme le veut I'année
du régne, qui est xv et non v. I semble
que cet acte a étédaté de 1103, afin dele

faire concorder avec la charte de Jean,
évéque- d'Orléans, datée par erreur de
1103 et que T'on trouvera plus loin. L'o-
riginal de cette pidce a été enregisiré & la
Chambre des comptes le 30 décembre
1741, : S
Aunires varianles ¢ col. 531, lig. 7, Te-
chelini, lisez : Teschelini; lig. g, vel eccle-
siae mnistros, Hsez_ : vel res ecclesie; lig. 17,
Alnulphus, lisez : Ernub"as : ]‘i-g. 30, o a
efface des. lettres avant le mot guinto;
Yig. 44, Alberti, lisez : Alberti Teschelini

Jilii. 8. Alberici Rufi; Yig. 45, Losherti,

lisez : Josberti.

* Cf.n° 3900, p. 252, in fine.

1113, octobre;

1113,
14 décembre,
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que facta est per sanguinem Jesu Christi, inter creaturam et crea-
torem, cum regnum celorum vim patiatur et violenti diripiant Hud,
dignum profecto est, ut ei juxta intellectum evangelicg veritatis
violentiam inferamus, et totis viribus ad illud per Dei gratiam ve-
niamus. Sed quia tutum iter ad regnum celorum habere non possumus
‘nisi preveniente gratia ex meritis virtulum scalam fecerimus per quam
gradatim ascendamus, opportet nos ad scalam componendam virtutum
virgas et gradus colligere justa hoc quod David propheta concinens
ait : « Ambulabunt de virtute in virtutem &t videbitur Deus Deorum
in Sion », et in alio loco : « Deus in gradibus ejﬁs dinoscetur cum sus-
cipiet eum ». Et licet virge cum gradibus prout decet conexe habeantur
nisi nobis trahentium manus ad subeundum porrigantur, vigilanti cura
pensandum est, ne forte in ascensu defectum patiamur. Eapropter,
inter cetera et supernorum civium patrocinia placare per gratiam lar-
gitatis festinemus, et pauperibus Christi per ministeria caritatis queque
necessaria subministremus. Unde nos supradicti conmuni fraternitatis
consilio et auctoritate episcoporum, scilicet Sancti Jacobi domni Di-
daci, et Minduniensis domni Munionis, hanc seriem testamenti devote
scribimus tibi reverentissimo patri nostro P. in honore -beatorum
Petri et Pauli de quodam monasterio Sancti Martini, quod in diocesi
Minduniensis ecclesie situm esse cognoscituf, juxta flamen Juvig?, in
territorio Trasanguis, cum omaibus adjunctionibus suis. Tali siquidem
conditione potestati vestre prefatum monasterium ad presens tra-
dimus, ut non vendatur nec commutetur, nec alii vestre obedientie
nisi Cluniaco subiciatur; ita ut unus ex senioribus in gremio sanc-
titatis vestre enutritus et in divina pagina doctus ibi prior habeatur.
Alius nanque sequens ordo ex obedientiis vestris ei, prout melius
noveritis, adibeatur. Si forte vero (quod absit!) a predicto monasterio,
aliqua interveniente occasione, illi seniores wultro discedere volue-
rint, ita quod reverti dedignentur, ab éjusdem monasterii jure nulla-
tenus alieni habeamur, sed sicut quigte tradimus, quiete recipiamus.

' B. porte en marge : « Hyspania, S. Martini de Juvia. » Note du x1v° siecle..
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Aliud etiam in calce hujus pagine adicimus, quod nullo modo si-
lentio pretereundum esse videmus, videlicet ut causa benefaciendi ibi
reverentiam habeamus. Si qua sane allqua persona sive propingua, sive
exiranea, quallscunque sit, contra hanc pagmam testamenti temere
venire temptaverit, a liminibus sancte ecclesie separetur, et quod in
calumnia posuerit in duplo vel triplo conponat. Nos superius me-
morati 1n hac serie scrlpture manus nosiras, &ra M%. ¢*. L% 1., et quod
xvin® kalendas januarias. .
1 Bernardus, archleplscopus Toletanus, conﬁrmat Didacus, Conpos-~
tolang ecclesie episcopus, confirmat. Munio, Minduniensis gcclesie indi-

gnus vicarius, confirmat. 2Petrus, prior Sancti Jacobi, confirmat. Petrus:

Anajaci, thesaurarius Sancti Jacobi, confirmat. Asias Muniz magister
scolarum confirmat. *Froyla Vimaraci confirmat. Menendo Vimaraic
confirmat. Menendo Solinizi confirmat. Comes Gugies testis. Comes
Munio Pelagis testis. Comes Rudericus Veilazi testis. Didacus, qui no-
tait. Didacus, ecclesm beati Jacobi divino nutu sedis eplscopus hoc
scriptum confirmat, anno sui presulatus x1°%.

(Au dos :) Carta domini Petri, comitis Galitie, de donatione mo-
nasternn Sancti Martini.

3907,

CHARTA QUA JOHANNES, AURELIANENSIS EPISCOPUS,, CONGEDIT MONACHIS ECCLESIA SANGTE
PETRI PITUERIS QUI]?QUID ILLI EX SANGTZA CRUCIS ET IPSIUS FEQODO OBTINEBANT, ETC.

(Bibl. nat. or. 183; E. 143, vroxum.) .

In nomine, etc. (Bibl. Clun., col. 531°, d'apres E.)

Y2, % [1*, 2° et 3° colonnes.]

¢ [Ces deux mots sont enfermés dans Ie
seing du notaire.]

* Cette souscription est entiérement au-
tographe, elle est suivie d'une roue formée
de deux cercles.

¢ La Bibl. Clun., commelorlgmal etie
manuscrit E., porte la date u. ¢. 111.; mais

V.

cest par erreur, ainsi que le prouve la
mention de I'année de I'épiscopat de Jean
{septimo decimo) et celle de la confirma-
tion du roi Louis le Gros (sub eodem anno
quorex preceptum suum firmavit). En effet,
d’'une part, Jean fut élu le 28 décembre
106, et il était dans la 17° année de son

‘gouvernement en 1113; d'autre part, la

33

IMPRIMERIE NATLONALE,

1113,
a¥ant
fe 27 décembre.
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3908.

CHARTA QUA RAIMUNDUS, DUX NARBONENSIS, ET COMES TOLOSANUS MONACHOS
- CLUNIACENSES 'AB OMNI PEDAGIO QUITTAT ET IN CONDUCTU SUO SUSCIPIT.

(Bibl. nat. cop. 40-8g.)

m3-nso(?).  Ego Raimundus, Dei gratia, dux:Narbonensis, comes Tolosanus;

1114, -

7 octohre.

marchio Provincie, omnibus baillivis, servientibus, bajulis. et homi-
nibus meis, etuniversis Presentem cartam:inspecturis, salutem. Sciatis
quod ego. intuitu Dei, pro salute anime. mee et:antecessorum meorum,
quitavi omnes nuncios qui ad.victum . et vestitum sacri:conventus Clu-
niacensis,. vel:ad aliud opus eorum aliquid deberent, ab omni pedagio
et traverso et passagio,perL totam terram et posse meum:et: eos: omnes
in conductu meo suscipio; et firmiter prohibeo ne: aliquis de meis mi-
1iti1‘)us_,' servientibus, Vel:-bajlllis;hanc mee -donationis el concessionis
paginam:audeat vel presumat aliquatenus temerare. Lt ut hoc donum
meum perpetua gaudeat firmitate , sigilli mei: munimine roboravi .
(Au dos :) Littera de pedagio. concesso per. ducem Narbonensem,
comitem Tolosanum et marchionem Provincie ecclesie Cluniacensi,

cum salvo conductu.

3909.

CHARTA QUA NOTUM EST ADEMARUM VICECOMITEM ET FILIUM EJUS WIDONEM WERPIVISSE
ELECTIONEM ABBATIS SANCTI MARTIALIS LEMQVIGENSIS, QUAM CALUMPNIABANT, ET
?ONTIUM, ABBATEM CLUNIAGENSEM, CONSTITUISSE ABBATEM SANGTI MARTIALIS BERNAR-
DUM, TUNG CLUNIACENSEM PRIOREM. .

(Bop.112)

- Notum sit omnibus Christi: fidelibus tam presentibus quam futuris,
quia dum bone memori¢ domnus Ademarus, abbas Lemovicensis,
obisset, .orta est dissensio de electione abbatis; sed veniens .domnus

confirmation du roi rappelée. ici et dont ! Le sceau est perdu. (L. de Barive.)
nousavons cité I'original ci-dessus, n® 3908, _ * Publi¢ par Baluwre, Miscell., t. VI,
n'est que du mois d’octobre 1113. - p.ba1.
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ac venerabilis Pontius, Cluniacensis abbas, sedato tumultu monacho-
rum ac burgensium, qui auctoritate Ademari nobilissimi vicecomitis
maxime fuerat exortus, predictum vicecomitem ex hoc convenit. Qui
ejus redargutionem, ut.erat.vir sapiens, benigne suscipiens, in.capi-
tulo coram :omnibus- ipsam -electionem ommino guerpivitvel dimisit,
una cum filio suo Guidone. Quod et abbates qui presentes aderant et
ejusdem cenobii fratres fecerunt, et se in voluntate et dispositione
domni Pontii abbatis ex toto commiSerﬁny; Supradictus etiam vice-
comes Ademarus confirmavit in manu domni Pontii abbatis ‘donum
quod pater ejus Ademarus de monasterio fecerat, ut neque ipse, neque
filii ejus, neque -aliquis ex propinquis vel successoribus ipsius futuris
temporibus ullo-modo- ipsam-electionem requirerent vel inde se intro-
mitterent; sed sicut auctoritate apostelica-decretum- est et maxime Ur-
bani pape, in potestate et arbitrio atque ordinatione abbatum Clunia-
censium, tam electio abbatis quam dispositio ejusdem cenobii Sancti
Marcialis per cuncta sibi succedentia teinpdfé perrhanerent. Quo facto,
abbatem eis prudentissimum virum domnum Bernardum, olim came-
rarium, tunc autem Cluniacensem Pribrem, constituit, In cujus elec-
tione et ordiatione, ommes pariter una voce acclamaverunt. Acta
sunt hec apud Lemovicas publice, anno ab incarnatione Domini nostri
Jesu Christi millesimo ¢. xmu, indictione vir, epacta xir, nonis oc-
tobris; testes autem fuerunt hi : Rainaldus abbas Vosiensis, Stephanus
abbas Sancti Augustini, Ademarus abbas Sancti Sori, Eldebertus de-
canus sedis Lemovicensis, cum omni capitulo. Laici ‘autem fuerunt :
Amelius de Cambone, Geraldus et Gulferius frater ejus de Turribus,

Bernardus de Vivinneh?; et Aimericus Bernardus frater ejus, Theo-
tardus vicarius; rregnante Ludovico rege Francorum, presidente in sede
Lemovicensi Eustorgio pontifice. - '

' [Baluze : Vivinals.]

33.
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3910

PASCHALIS PAPA 1. MONASTERII SANGTIE MARLE DE CARITATE, A SESE QUONDAM CON-
SECRATI, PROTECTIONEM SUSCIPIT, -POSSESSIONESQUE « IN PRESENTI SEPTIMA INDIG-
TIONE CONFIRMAT, ODONE PRIORE PER PONTIUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, PETENTE ».

g, Paschalis, etc. Apostolice sedis auctoritate, etc. (In Bibliotheca
1e15:cv;ﬁe 0] Hamburgenst, ex schedis Pertzii societatis. mon. Germ. Jaffé-Loeven-
: feld, p. 753.)
JO11. "
PRIVILEGIUM PASGHALIS PAP/E I, QUO GONFIKMAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM
.POSSESSIONES IN-ANGLIA, N"OKM,ANNIA ET ALIIS PROVINCIIS.
(E. 59, uim;- extrait 4 1a Blbl nat. dans le ms. lat. n. a. 2279, n® 1k}
114, Paschahs episcopus, etc. Apostohcae sedis auctorltate ete. (Bibl.

novembre. vy col. 5715 Bull. Clun., p- 379, col. 2; etc.)

3912,

PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE II, QUO DECLARAT SE CONGESSISSE PONTIO,
- ABBATI CLUNIAGENSI, ET. SUCCESSORIBUS EJUS USUM MITRE, DALMATICE, ETC.

(E. 58, wi1.)

114, Paschalis episcopus, etc. Cum 'diﬁ”erentiam donationum, etc. (Bibl.
7R0vembe  Clun,, col. 5723 Bull. Clan., p. 37, col. 1; ete.).

3913.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS - DAT MONACHI»S’ GLUNIACENSIBUS QUIDQUID DE LIGNIS
VIVIS VEL MORTUIS NEGESSARIUM EIS EST IN BOSCO QUI TERMINATUR AB ORIENTE VILLA

DE BREIAS , ETC.
(Bibl. nat. or. 1g91; cop. 46-153; B. p. 13.)

1114, environ, In nomine Domini. Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod’

¢ [Olim, & Cluny, ce méme extrait se trouvait sous le n° 7 des mss.]
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ego Bernardus, cognomento Grossus, filius Landrict Grossi!, de Us-
siella, unum boschum a patre et avo et proavo?, etc..

Cum domno abbate Poncio, in cujus manu factum est hoc, affue-
runt de senioribus hi : Bernardus camerarius, avunculus ejus, Artal-
dus de Lordono, Jarento camerarius domni abbatis, ad cujus intelli-
gentiam atque discrecionem sacramentum factum est, quippe dum
juravit qui eum manutenuit, aliique quamplurimi.

(Au dos ;) Carta de bosco Bernardi Gross.

3914,

GCHARTA QUA ELISABETH, UXOR HUGONIS DE LIEMUNDO, DEDIT, PRO ANIMA MARITI SUl
QUIDQUID POSSIDEBAT IN VILLA GIANA ET IN CARMEIA,

(B. p 13.)

Omnibus christiang religionis’ cultoribus notificetur atque notifi-
catum memori¢ commendetur, quia ego Elisabeth, uxor Hugonis de
Liemundo, dedi pro anima e]us et pro animabus antecessorum nos-
trorum, necnon et pro anima mea, omnia qug predlctus Hugo Vit
meus habuit, possedlt optinuit a Landrico, vicario de Branciano.
Hoc autem per manum Gausberti, obedientiarii de Julliaco, dedi
beato Petro et gcclesi¢ Cluniacensi, accipiens a predicto Gausberto
monacho L selidos denariorum de moneta Cabilonensi. Dedi autem
in villa Ciana et in Carmeia quicquid in eis vir meus a predicto
Landrico habuit, in terris, in silvis, in pratis, in aquis aquarumque de-
~ cursibus, et taschiam de Bragniaco, Jaudantibus filiis nostris Hugone

canonico, Bernardo, Helia, Leudbaldo. Signum Ansierii archidiaconi. -

- S. Hugonis de Meiliaco. S. Raimundi canonici. S. Gaufredi de Porta.

Y B ajoute gui et ipse f (lins fuzt Ber- clendam ; coquendas, Yisez : coquendos; lig.
nardi Grossi de Ousswlla 1. 18, et mea, lisez : et matris mee; p. 347,
? Tereste comme ci-dessus an n° 3896 . lig. b, per captum, lisex : per caput; lig. 15,
avec les variantes qui suivent: page 246,  egressuri, lisez : emituri; lig. 21 et 25,
lig. 4, dono, lisez : domno; lig. 10, Beias, Landricus, ajoutez : puer. L’original n est

lisez : Breias; lig. 15, faciendum, lisez : fa- point.daté,

1114,

environ.
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S. Walterii de Mansionibus. S.Petri de Carmeia. S, Aimonis Guscheth.

Actum Cabillonis, in curia: Hugonis de Melhaco.

‘ 391‘5.

NOTITIA INJURIARUM QUE. ILLATZ FUERUNT MONASTERIO MOYBIACENSI POST DONATIO-
NEM EJUSDEM COENOBII MONASTERIO CLUNIACENSI A WILLELMO ARNALDI FACTAM, ET
GCONVENTIONUM SUPER EISDEM INJURIIS CUM PETRO VICECOMITE GAVARRITANO ET ALIIS.

(B. p. 35.)

Apud veteres talis mos fuisse dinoscitur, ut rerum gestarum
noticiam posteritati future recolendam litteris seu scedulis exara-
tam reservarent, ne quod eis certum aut cognitum habebatur pos-
teris incertum aut incbgnitum stare videretur. Quamobrem nosse
volumus ommes qui in hoc monasterio Beate Mari¢ semper vir-
ginis de Moyriaco,. scilicet nunc. et in posterum futuri sunt mona- .
chi, quod bone memori¢ domnus Willelmus Arnaldi de Moyriaco,
lene Christi jugum ferre cupiens, atque.se totum regularibus dis-
ciplinis sub monastico habitu coaptans, hoc monasterium in suo
pro_prio.;aiodio beatg Mari¢ primitus devotus fundavit, et plurimas-pos-
sessiones, que 'prdprioijure tam in vineis rqi}am in terris cultis atque.in-
cultis sibi eveniebant, jure ei hereditario delegavit. De hereditate vero
filiorum suorum hoc in opus monasterii. Moyriacensis retinuit, ut
nulli unquam aliquid de hereditate ipsa venderetur aut.in pignus da-
retur, nisi monachis, si ipsi retinere voluerint. Similiter ne monachis
alteriis monasterii daretur, nis‘i;quantﬁm:in vita sua ipse dederat, cum
anathematis mterdictione prohibuit. Desiderans etiam quatinus excel-
lentiori deserviret religioni, decrevitait hic locus sancti cenobii Clu-
niensis potestati ac religioni perpetuo subjaceret!. In quo videlicet

“ monasterio Cluniense obtulit. Deo et sancto Petro apostolo domnum

Petrum filium ‘suum, ‘ut, secularem relinquens, 'celestem -assumeret
militiam. Qui apud Cluniacum regulari disciplina non mediocriter im-

* [Voyez la donation de Moirax 4 Cluny, ci-dessus, t..1V, n° 2978.]
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butus, huic monasterio prelatus et prior effectus, ampliavit -eum
quantis potuit muneribus, hornavit eum suppellectilibus preciosis,
1acupietavit.tabllia altare argentea, turibulis argenteis, calicibus ac
variis-ornatibus; sed, ut omittam cetera, usque: pene ad.exitum vitg '
utilitatibus: hujus loci et ut in religionis stabilitate persisteret, fide~
liter insudavit. ‘Denique, quidam qui de ejus prosapia exortus est,
Raimundus Bernardi, cognominatus de Durfort, filius scilicet sororis
domni Petri, violentias atque multas injurias contra nos et contra locum
nostrum; in petendo partem, in terra nostra fecit. Postea vero vitlne-
ratus Alairiaco jacens, penitentia ductus; omnia qu¢ Willelmus Arnaldi
vel ipse Petrus Moyriaco dederat, Deo et beate Mari¢ reliquit, m
manu ipsius domnt Petri et ‘domni Unaldi abbatis et Andreg monachi,
vidente et audiente Petro, vicecomite ‘Gavarritano, et Arnaldo Fotgern
fratre ejus et multis aliis. Sed sanus factus hoc donum non diutenuit,
quia ‘medietatem de terra que Fangosa vocatur sibi retinuit. Iterum
quoque apﬁc]vSeram letali vulnere in;capité percussus, et apud civita-
tem Lactoranam deportatus, domnum Petrum avunculum saum convo-
cans, ut.eum absolveret rogavit; et ut pro anima ejus Dominum. de-
precaretur, omnia que ante tulerat beate Marie dimisit in perpetuum,
presente vicecomite Viviano-et Raimundo de Prada cum multis aliis.
Ante hoc vero placitum, post mortem Willelmi Arnaldi, patris ipsius
domni Petri prioris, soror ejus Arsendis nomine, Passercula cognomi-
nata, et Willelmus Bernardi:de Narces, maritus ejus, cum ipso dis-
cordantes, plurima que supradictus pater beate Mari¢ dederat sibi vin-
dicantes, cetera que tenere non -poterant: igni ferroque vastantes;
‘quorum infestationem, data quadam porcione. terre. cum  consilio
domni Arnaldi- de Bovilla, qui quondam Aginensis episcopus fuerat’,
domnus Petrussapienter mitigavit. Dedit enim eis medietatem villarum
Sancte Columbe, et aliam de Loniaco, excepto quod ecclesias vel res
ecclesiasticas et salvationem et vineam que prope est, quam ipse ®di-
ficaverat, retinwit. Insuper dedit eis vi denariadas vine, in villa que

' [Arnaud I de Bonneville ou Belleville, évéque d’Agen, vers 1040.]
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vocatur Albars, tali tenore ut hanc vineam in vita sua tenerent et post
mortem illorum Sancte¢ Mari¢ redderetur. Veniens itaque supradicta
Arsendis cum viro suo Wilelmo et filiis Arnaldo et Bernardo apud
Moyriacum, n altare Dei genitricis Marie, super vivificam corpus
sanctamqgue crucem Jurantes, firmaverunt ut in pe1petuum sine que-
rela possideretur a monachis omne quod Willelmus Arnaldi vel ipse
Petrus dederant, exceptis villarum medietatibus, et vinea invita eorurn
quam supra denotavimus. Terram quoque illam, que juxta ecclesiam
est de Albars, m jus monasterii dederunt una cum filio suo Bernardo,
quem obtulerunt Deo et beate Marig ut monachus efficeretur. Visores
fuerunt domnus Petrus prior, et Anna mater ejus et Arsendis soror
ejus, cum viro suo Willelmo Bernardi et filiis Arnaldo et Bernardo
monacho, A..... G..... et G..... monachus, Johannes et
Fredulfus, pueri monachi, G..... Etius, Al..... et alii quam-
plures. At vero Petrus, vicecomes Gavarritanus, hujus qui modo
superest pater, quia erat consanguineus domni Petri prioris, cepit
terras nostras calummiari et inquietare jura honoris nostri, qui
etiam quadam a domno Petro priore terrg accepta portiuncula, vide-
licet medietatem de parrochia que vocatur Esquirs in fevam, excepto
ecclesiam et res ecclesiasticas, ut faceret el tenere omnem -aliam
terram et ut super altare, sicut alii fecerunt, firmaret; quod et fecit, vi-
dentibys domno Symone, Agynensium episcopo?, et domno Esquitilio,
Moisiacensium abbate, cum aliis pluribus. Sed postea mentitus est,
quia ea qu¢ Raimundus Bernardi abstulerat monasterio, ipse similiter
tollere presumpsit. Mortuo autem eo, uxori ejus et Petro filio dedit
Petrus prior ducentos solidos, et firmaverunt ei Fangosa et omnem
aliam terram. Sed et illam culturam quam pater istius Petri emerat
a quodam nostro rustico Arnal Fornet xx1 solidis Aginensium, tunc
mater cum filio dimiserunt in manu ipsius Petri prioris ac domni
Hugonis abbatis, vidente G..... Vuillelmi, Donato vicario nostro
cum multis aliis. Sed non post multum tempus, cum Petrus iste,

! [Ces blancs se trouvent dans le ma- * [Simon 1=, evéque d’Agen, 1083-
nuscrit.] vers 1101.]
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Petri vicecomitis filius, patris in vicecomitatu potestatem indeptus
- fuisset, cepit inmaniter contra nos et contra omnes terras quas ha-
bemus ultra et citra flumen Gorcii® sevire, rusticos depredari, et ad
ultimum totam illam terram, que vocatur Fresonia, sibi vindicare pre-
sumpsit. Quid crudelius est? Ipsum priorem capi et sub capture cus-
todia teneri jubere Inreverenter ausus est. Sed consilio domni Gaus-
berti, [Aginnensis] episcopi, acceptis a priore c¢c solidis, firmavit ei
secundo omnem terram Beate Marie, vidente ipso episcopo et Petro
de Monte Calvo, ubi hoc factum est, Willelmo de Gualardo et Monteto,
priore Alayriaci et G. . . . . Lagania cum multis. Tterum quoque, veteri-
bus malis nova adiciens, Petrus vicecomes bannum suum in omni terra
de Fangosa misit, sublatis inde plus qudm quinquaginta modios 2 an-~
none, et per tres annos in heremum redac_:ta est. Qui etiam burgum et
omnem parrochiam Moyriaci,cum‘ honore sibi pertinente usurpare non
- timuit. Tantas igitar ac tales a Petro vicecomite sustinuit domnus Pe-
trus prior persecutionum molestias, ut quasi in exilio positus longa
quereret latibula, immanissimam ejus volens declinare persecutionem.
Denique metuens ne hujus ecclesig thesauros violenter raperet, trans-
misit eos Cluniaco, argentum scilicet de tabula, calices et turibula, et
alia que huic loco hornatui essent vasa argentea. Sed domnus Pontius,
Clunienstum abba, previdens quieti hujus monasterii, omne illud ar-
gentum ad nos remisit, precipiens ut Petro vicecomiti daretur, si in
manu domni Gausberti, Agi[n]ensis episcopi, et domni Monteti, prio-
ris Alayriaci, domnique Heliae, sacriste Moysiaci, ac.domni G. . ...
de Balagerio, aliorumque hujus terree prudentissimorum virorum, et
etiam super altare Sancte Marie juraret, fidem pleviret ipse et uxor
sua, nomine Guiscarda, et fratres sui predictam terram donare, dere-
linquere Deo. et Sancto Petro Cluniaci et Sancte. Marie de Moiriaco :
tali pacto talique convenientia, ut intota terra que ad jus Sancte Marie
pertinere videtur, nunquam in perpetuum ipse vel aliqui de parentela
sua aliquid tollerent, raperent vel aliquam violentiam facerent. Que

! [Sans doute pouf Gerct, le Gers. — ? Lisez modiis. ]
V. ' : 34

IMPRIMERIE NATIONALE.
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convenientia hoc modo facta est : Posita veneranda cruce et reverendo
corpore Christi super altare Beatg Marig semper virginis, una cum
plurimorum sanctorum reliquiis, ego Petrus vicecomes, cum uxore
mea Guiscarda, dono Deo et Sancto Petro Cluniaci et sanctg Marie
matri Christi et huic monasterio Moiriaci et monachis, qui modo sunt
hic et qui in ¢ternum in hoc loco Deo sunt servituri, omnem terram
illam quam hucusque huic loco calumniabam et auferebam; et per
fidem meam plivisco super has sanctas reliquias, et super altare
Sancte Marig, et super crucem et venerabile corpus Christi, ut in
tota ista terra quam superius donavi huic loco et dereliqui, nichil mal
ultra faciam, non tollam aliquid violenter aut voluntarie, nec tollere
faciam, nec aliqui qui post me de mea progenie nascituri sunt. Ut
autem ista convenientla semper integra teneatur, ego et uxor mea fa-
cimus T signum propriis in charta manibus, et damus partem .cor-
_rigie, servanda posterius, in testimoniurh verrtatis. Accepi qudque
propter hoc a domno Petro priore et a domno G. .. .. de Balager
Lx et vi marchas argenti, inter quas duo turibula et duo calices, duo
quoque candelabra argentea erant, et totum argentum tabulg altaris
Beate Marie, precium videlicet duo milia et ducentorum solidorum
Aginensis monete. Quicunque violaverit aut infregerit istam conve-
nientiam, partem accipiat cum Satan. Amen, amen, amen. Quod mili-
tibus A..... etP..... de Moirac dedi absolute reddam huic loco;
et fratribus meisR. . . .. et A.. ..., sicut ego feci, firmare super al-
tare faciam. Visores fuerunt G[ausbertus] , episcopus, P. prior Moiriaci
et M. prior Alairiaci, K..... prior Sancti Genesii, G. de Balager,
B. de Narces, G. monachus, P. de Golengs, P. de Albino, P. de Moi-
rac, pueri, et ceteri monachi. Milites vero Willelmus de Galard, Mon-
tesin de Golengs, P. de Monte Calvo, R. et G. de Auliniaco, Willel-
mus Amaneu de Segoniaco, Bernucia de Marciola, cum aliis multis,
Bruno et Ingrosus de Alairiaco, Calvus de Calda Costa, Martinus de
Moirac et Willelmus filius ejus; Willelmus de Castilio, qui argentum
ad altare reddere monachis ciebuit‘, sed quia reddere contempsit,
octingentos, et postea' duo milia solidorum coactus dedit, qui simul
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juncti quinque milia faciunt!. Facta autem hzc convenientia die do-
minica, vi idus augusti , luna xm®, concurrentes mir, epacta XX1Ii*, anno
ab mcarnatione Domini w°. ¢°. xv=°, indictione vim?, regnante Ludo-
vico Francorum rege, Romang ecclesic domno Paschasio papa IP°
pontificatum tenente, et in Aginensi Gauberto, quo presente hoc totum
factum est, in Guasconia Wilelmo Aquitanorum duce principatum te-
nente. Amen.

3916.

CHARTA QUA I‘P\IDERICUS COMES DE FIRRETHO, MONASTERIO CLUNIACENSI POSSESSIONEM
ECCLESLE ALTKIRGHENSIS ANTEA DONATAE GONFIRMAT

In po.m:ine, etc. Notum sit omnibus, etc. (Acta Sanctorum Bolland.
ad 3 Junii, t. I, p. 342 %) '
‘ ' 3917.

CHARTA QUA RODULFUS, REMENSIS ARGHIEPISGOPUS, ‘NOTUM‘ FACIT MANASSEM, FILIUM
HUGONIS DE PLAGAIOTRI, LAUDANTE MATRE SUA GUIDESMODI, DECIMAM DE TURRE SUPER
MATERNAM MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE. . .

(D. 495; E. 205, Ix™x1.)
Quod presentibus intimamus, etc. (Bibl: Clan., col. 1830, d’a-
pres E. %)

! [En y ajoutant les 2,200 sous dont il
1 est questlon ci-dessus.]
* Lisez virr.

¢ Publié dans Trouillat, Monnm. de Pé: -

véché de Bdle, t. I, p. 235, sous la date
du 14.décembre 1114 Mais les. termes
«xix kalendas januarii, feria tertia, luna
xx1v, anno- Incarnal: Mcxv» correspon-
dent exactement 4 la date que nous don-
nons, la lettre dominicale étant C.

‘ La;,(q:_qp.iev de D. offre quelques va-

riantes : lig. 7, Guidesmodi, D. Desmodi;
lig. 10, super, D. supradzctam lig. 25,

~ejus, D eorum; lig. 29, Gualteri, Hai-

D. Gualteri de Corte Hairardi;
lig. 29, Dommone, D. Domnione; lig. 35,
Fulchradus, D. Fulchardus (voyez aussi
Marlot, Metrop. Remens. hist., .11, p. 272

il remarque que la donation est faite sans

rardi;

- obligation de fonder un prieuré).

34.

1115,
14 décembre.

1115,
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3918.

"CHARTA QUA GERALDUS GUM UXORE SUA HADEWIGA ET FILIO SUO GERALDO PREDIUM
SUUM SITUM APUD SELIbIN MONACHIS CLUNIAGENSIBUS DAT 1,

(B.p. 16.)

Notum sit ommibus, tam futuris quam presentibus, quod quidam
vir nobilis, nomine Geraldus, cum uxore sua Hadewiga et filio suo
Geraldo, tradidit ad reliquias Sancte Fidis et aliorum sanctorum de
Cluniaco missas, quemadmodum ad altare sanctorum apbstolorum
Petri et Pauli in Cluniaco, predium quod situm est apud Selidin, in
possessionem cenobii sanctimonialibus femiqis, sub hac conditione, ut
omni anno solvatur ad elemosinariam in Cluniaco denarius quem Di-
datiline dicimus, et quicunque eis aliquam vim in eodem fecerit aut
aliquid abstulerit, vel in omni quodcunque traditum eis fuerit, ad
has reliquias sanctorum, vel qui sibi subripuerit advocatiam vel
prioratum vel magistratum super eas, ‘nisi cul concesserit dornus
abbas Ciuniécensis, qui tunc temporis est, anathema reputetur cum
Pharaone rege Agypti, qui populum Dei sibi subjugare conatus est,
decem plagis castigatus, penam mortis recepit in medio maris; et cum
Juda traditore Domini, qui furabatur que¢ mittebantur et suspensus
crepuit medius; et cum Herode, qui persecutus @cclesiam justorum,
percussus ab ang_elo et consumptus a ‘vermibus exspiravit. Hujus rei
testes sunt qui" audier}mt et viderunt : Bertoldus comes, Adelgoz de
Werra, Tradewin, Burchart, Rupertus, Eberhart, Gerunc, Henrinch,
Béringer, Megenbolt, Sigebret, Luziman, Gerhart, Bertolt, Megenbret,
Ricolf, Adelbero, Giso, Diederich, Egelolf, Rudolf, Manegolt, Adel-
bret, Berhart, Godescalt, Adelbret, Hildebolt, Adelbret, Bertolt,
Burchart, Godefrit, Immo.

! D'aprés D. Scﬁwpﬂin, il s’agit.ici de 1115; mais il T'a confondu avee son fils,
Geroldus de Scherzingen, qui fonda le qui estl'auteur de T'acte de 1152, Cf, His-
monastére de femmes™de Seleden en toria Zaringo-Badensts, t. V, p. g3.
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3919.

CHARTA QUA PONCIUS, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT MONASTERIUM A PRINCIPE
GERALDO IN ALODIO SUO SELEDEN FUNDATUM CLUNIAGO COENOBIO DATUM FUISSE.

(Bibl. nat. fonds latin 11826, fol. 14, jadis 17%.)

~ Frater P[oncius} , Cluniacensis abbas, tam presenﬁibus; quam futuris.
Princeps nobilis Geraldus pro amore Der destructo castello suo, vo-
luit fieri monasterium, in proprio alodlo suo Seleden, donans illud
in manu nostra Deo et Beato Petro ClumacenSI ideo scilicet ut sancti-
moniales nostras iluc transferri mandaremus, antea enim manebant
Boliswilere. Donatio autem ista facta est nobis, presente Bertolfo
duce?, et advocato loci, Bertolfo comite, et Adelberto de Stouf, et
legato epivscopi Basiliensis domni- Roudolfi3, Sigimando Grandlvalenm
preposito, et-ceteris venerabilibus plurlmls Statuimus autem ut mio-
nastertum Seleden neque Celle®, neque alicul unquam monasterio sub-
jaceat, nisi tantum Cluniaco. Interdicimus vero, ut m predictarum
monasterio sanctimonalium nuilla umquam femina recipiatur, nisi per

abbatem Cluniacensem precipiatur. Decrevimus quoque, ut omnes

possessiones, que pro susceptione seu sustentatione sanctimonalium fra-

tribus de Gela aliquando donate sunt, qui earum curam multo tem-~

pore gesserunt, sanctimoniales ex integro ut proprias sibi recipiant.
Diffinivimus etiam quatenus quecumque monachi de: Cella de suis
propriis- possessmmbus ad sustentationem sanctlmomahum caritative
contulerunt, ex integro rec1p1ant Mlas vero possessiones, quas specia-
liter pro monialibus qulbusdam videlicet Gisela, Slgeburg, Mathilt,
Liugard Mathilt, pro victu et vestitu earum monachi de Cella distric
buerunt; unaquague earum ‘moriente, statim’ remplant.--Actum- anno
mncarnati Verbi M. C. XV, 'Rdm»énorum imperatore' augusto Henrico V.

[Impnme dans Mabﬂlon Annal Be* [Rodolphe III de Hombourg, évéque

ned., t. V, p. 694.] o deBale deuo7a1122]
- * [Bertolf IV de Zaehringen.] [Zell plus tard Samt—Ulmch 1

1115,
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3920.

SENTENTIA INTER BERNARDUM GROSSUM ET ABBATEM PONTIUM, AB EPISCOPO EDUENSI LATA, '
QUA CONFIRMAT DONATIONES AB ANTECESSORIBUS BERNARDI HUGONI ABBATI GLUNIA-
CENSI APUD SANCTUM HIPPOLYTUM FACTAS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 47-235.)

Notum sit omnibus qualiter Bernardus, cognomento Grossus, ea
que. antecessores sui Cluniaco concesserant, que etiam ipse domno
abbati Hugoni abjuraverat, et datis obsidibus firmaverat, iterum ca-
lumpniare cepi, et magna inquietatione exagitare, in tempore domnt
Poncii abbatis. De bqu;ibus controversils in examinationem Eduensis
episcopi domnus abbas P. et predictus. B. se posuerunt. Hec talibus
judiciis terminata sunt, Peagium capere solebat, quod domino abbati
Hugoni sacramento. et datis obsidibus omnino dimiserat, illud dein-
ceps cepit a transeuntibus. extorquere, et, mutato nomine conductum
vocavit, non peagium; unde judicatum ei fuit, quia neque pro con-

:ductu, neque pro. peagio, aliquid, per coactionem ulterius capiat, et

obsidibus securitatem confirmet. De Sancto. Ypolito dictum est, quod

omnia illa que domnus. abbas: Poncius. vel homines sui possent racio-

nare, avum suum guerpisse,, vel patrem vel avunculum suum, vel

seipsum, quiete totum. dimitteret, et quicquid. accepit, redderet se- .
cundum catallum a tempore placiti prioris.cum isto domno abbate P.

habito. De occupiationihu_s condominarum quas. dicebat se invenisse
per homines suos, ‘qui eas pergiraverant, quia nescientibus monachis
divisio. facta fuit, ‘pro. nichilo habeatur: Sed. si tricennalern, possessio~
nem monstrare possint, vel donum factum a_predecessoribus suis vel
ab ipso, eas monachi quiete possideant; sin autem iterum terram per-
girent et communi. consilio. discernant,. De hominibus Wichardi qui
per Cluniacum transiebant ad servicium Bernardi,; pro ea que eis
ablata in seditionem commotis, dictum est, quod de illis hominibus
Wichardi, qui. pac_em,'fecérant, cum Cluniensibus per manum_ came--
rarii, remaneret. De aliis vero, dies inter Bernardum et monachos
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capietur, et justicia sui cuique daretur. De seditione auten facta,
quia Bernardus -se dedecoratum dicebat, camerarius rectum et
honorem el obtulii, et diem nominavit, Bernardus super recti ob-
lationem predictam Cluniensium cepit, hoc cum domnus abbas qui
aberat audiret, precepit ut excomiunicaretur; ille terrore com-
punctus quod abstulerat reddere firmavit, tres mulas dedit et pra-
tum; donnus abbas ‘pratum  respuit, quia vadimonium non legl»
time recipitur in hac parte. Judicatum’ est ut.mule recipiantur pro
pretio quod valent et caiumpma que super ¢as fit solvatur, et quod
super est de catallo reddatur. Quo computato sexcentl et xxxvir solidi
fuerunt inventi, Bannum Cluniaci infra metas istas consistit : Julliacus
meta una, Sergi, Garrella, Sancta Maria de Bosco, Matisconum,
Tornut. Si a priori placito vel ipse, vel ‘ali'quis de suis infra has metas
aliquid abstulit Cluniaco euntibus vel redeuntibus, reddant illud pro
catallo, et ulterius pacem firment. De molendino dictum est, si mo-~
nachi ab heredibus illud se emisse possunt prodbare, elevare vel dei-
cere lud, ita ut non ﬁoceat, possunt. Si autem Bernardus aliquid
laudavit eis, ipsorum erit; aliter heredibus justitiam teneant. De Bel-
lomonte dictum est, quod ea pace qua comes Hugo eis dimisit, teneant.
Quod Bernardus probare poterit comitem Hugonem in villa illa in
pace cepisse, habeat. De Cantulupi vel Sancto Desiderio, dictum est,
ibi nichil accipere debet, nisi pugillum candela[bjrum et tres solidos,
et pro hoc custodiam debet. Quod auteiti probare poterit Hugonem de
Brancio in pace monachorum ibi cepisse, habeat; cetera dimittat. De
hominibus quos monachi possident, et Bernardus clamat, ita dictum
est illos quos ante prius placitum calumpniaverat, si in placito non
retinuit, dimittat monachis; de aliis justiciam habeat. De Gaufrido de
Melion dictum est, quod poterit probare Hugonem de Brancio in ho-
mine illo cepisse, habeat; si probare non potest, ¢ solidos qﬁ'o's cepit -
reddat et hominemn dimittat. D Duranno dé Cassan[ias] dicit Bernar-
dus, quod licet in terra monachorum habitet, tamen pro aliis tenoribus
quas habet homo in terra ejus, et quia homo ille est de dominio ejus,
ab antecessoribus suis habet in ¢o captionem; de hoc dictum est, quod
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poterit probare antecessores cepisse in terra illa, ubi stat homo, te-
neat; quod super est dimittat, et quadraginta solidos quos cepit red-
dat. Judicium factum est, quod quidquid a priori placito Bernardus
abstulit sine racione, reddat catallum. De Paredo dictum est, quod
licet Savericus illic moraretur, nichil inde deberet rapere, et quicquid

cepisset pro catallo redderet. De Carbonella, ubi homines sui aliqua

ceperant, dixit se habere garandum; dictum est, quod si garandum
rectum de captione posset habere, maneret; sin autem catallum red-
deret. De muliere Hulgot dicit Altaldus, quod Landricus dedit eam, et
homines Bernardi nominat qui hec sciunt, illi negant; dictum est, quod
s1 in carta possunt testes illi inveniri, maneat; sin autem probetur carta
vera et datio mulieris per quoslibet testes,

(Am dos :) De Sancto Ypolito,

3921.
CHARTA QUA GERARDUS, ENGOLISMENSIS EPISCOPUS, NOTAM FACIT SENTENTIAM AB IPSO

_LATAM ADVERSUS AEBATEM UZERGENSEM DE TERRA QUAM BERNARDUS, VICECOMES DE
GOMBORN , GLUNIAGENSIBUS MONACHIS DEDERAT 1,

{Bibl, nat. or, 193-1°.)

Ego Gerardus, Engolismensis episcopus, et sancte Romane eccle-
si¢ legatus, presentibus et futuris notum fieri volo, quod Bernardus,
vicecomes de Cumborn, et Abbas Usercensis, cum quibusdam per-
sonis monasteril sui, in curiam nostram venerunt, pro controver-
sia quam inter se habebant de quadam terra quam ipse Bernardus
pro salute anime su¢ monachis Cluniacensibus dederat. Abbas autem
Usercensis adversus Bernardum et donum ab eo factum his utebatur
rationibus, dicens quod terra illa quam Bernardus ad edificationem
faciendam predictis monachis dederat, erat de alodio Sancti Petri
Usercensis, quod Oddo, comes de Marchia, Sancto Petro Usercensi
dederat. Aliam insuper pretendebat racionem, dicens quod ecclesia

! Cette piece, ainsi que quatre auntres, dont 1'écriture parait contemporaine des
dont les trois suivantes, ont été transcrites originaux. C'est une espece de cartulaire
sur une feuille de parchemin opistographe, relatif au monastére de Ventadour.
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Trainiacensis, in cujus parrochia illud edificium fiebat, erat Sancti
Petri Usercensis jus, quam quidam presbiter monasterio Sancti Petri
Usercensis donavit, et post aliquantum temporis Umbaudus, Lemovice
sedis episcopus, cum consilio Gausberti archidiaconi et Bosonis, ar-
chipresbiteri, eidem monasterio donavit; ad donum vero episcopi
‘astruendum relationem ipsius doni cartam conscriptam protulerunt.
Ad hzc predictus vicecomes Bernardus respondit, dicens quod terra
1lla, nomine Amanzenas, de alodio comitis Marchie non erat, sed suum
proprium alodium ab avis et proavis esse assercbat, quod in manu
fratris nostri Eustorchii, Lemovicensis episcopi, monachis Cluniacen-
sibus ad edificationem faciendam dederat. Quod autem Umbaudus,
Lemovicensis episcopus, donum ecclesie Trainiacensis eis fecisset, se
- omnino ignorare dicebat. His itaqué auditis utriusque partis rationibus,
una cum venerabilibus fratribus et coepiscopis nostris Lemovicensi,
Petragoricensi, Agennensi, canonica auctoritate judicavimus quod
‘Bernardus, predictus vicecomes, comiti Marchie, si ab eo impe-
teretur, infra quadraginta dies ab eo die quod judicium factam
est, de alodio quod per donum comitis Marchie Usercenses mona-
chi optinere nitebantur, quantum exigeret ratio responderet. Et
quia carta quam super dono Umbaldi episcopi de ecclesia Trainia-
censi protulerant, canonicam firmitatem non habebat, cum pre-
dictis episcopis judicavimus, ut infra eosdem quadraginta dies duos
legitimos testes producerent, qui racionabiliter probarent se vidisse
et audisse quod prefatus episcopus Trainiacensem acclesiam, cum
consilio predicti Gausberti archidiaconi et Bosonis archipresbiteri,
monachis Usercensibus dedisset; interim vero monachi Cluniacenses
terram illam quam Bernardus vicecomes eis dederat quiete tenerent et
edificarent. Interfuerunt autem huic nostro judicio predicti fratres
episcopl, et assensum prebuerunt, Ildebertus, Geraldus, Lemovi-
‘censes archidiaconi, Arnaldus Guillelmi, Guillelmus de Nanclars,
Petragoricenses archidiaconi; Gaufridus, Agennensis archidiaconus;
Petrus Engolismensis precentor; Esdradus, Julianus, Raimundus,

Engolismenses canoni[ci]s Helias de Gimnello, et Rennulfus de Ga-
v. 35

IIPRIMERIE NATIONALE,
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rait, Lemovicenses archipresbiteri, et multi alii venerabiles clerici.
Et ut hoc nostrum juditium firmius et certius habeatur et {eneatur,
propria manu nostra subscripsimus, et sigillo nostro muniri fecimus.
Ego Girardus, Engolismensis episcopus et sancte Romang ecclesig
legatus, subscripsi. Actum est  autem hoc juditium in Petragoricensi
episcopatu, castello quod Ixidolium vocatur, anno incarnati Verbi
. ¢. xvi, indictione vii', regnante Ludovico rege Francorum?.

3922.

CHARTA QUA MAURICIUS, ABBAS SOLEMNIACENSIS, MONASTERII SUI JURA SUPER SILVAM
AMANZENAS A BERNARDO, VICECOMITE DE COMBORN , MONACHIS CLUNIACENSIBUS IN VEN-
TIODORENSI MONASTERIO SERVIENTIBUS DATAM CONCEDIT, ET INSUPER ECGLESIAM TRAI-

NIACENSEM GONFERT.
(Bibl. nat. or. 195-2°)

Ego Mauricius, abbas Selunniacensis, universis sancte ecclesie filiis,
presentibus scilicet [et] futuris, notum fieri volo, quod Bernardus,
vicecomes de Conborn, dedit Ventiodorensi monasterio, et monachis
Cluniacensibus in ipso monasterio Deo servientibus, et successoribus
eorum, quandam silvam qu¢ Amanzenas appellatur, ut eam quiete
et inconcusse perpetuo possiderent, et in ipsam silvam acclesiam seu
monasterium edificarent. Hoc autem donum fecit ipse Bernardus,
consilio et assensu domini nostri Eustorgii, Lemovicensis episcopi, et
clericorum suorum, me presente, qui suscepit donum predicte silve
ad opus Ventiodorensis monasterii, de manu Bernardi, et Philippus
prior ejusdem monasterii suscepit illud donum de manu episcopi. Et
quia predicta silva in parrechiis @cclesiarum Sancti Harii de Las-
corbas et Sancti Martini de Trainaco et ecclesie de Camberet sita est,
que sunt de jure monasterii nostri, quas etiam Bernardus vicecomes ‘
de nobis habet, et antecessores sui de nostris habuerunt, nos re-
ligionis intuitu et reverentia Cluniacensis wmcclesi¢ inducti, quic-

' [Lisez 1x.] p- 486, et t. III, p. 66 de 1'4d. in-fol. ex
* Cette piece et les trois suivantes ont vetustissima membrana Cluniacensi et ex
ét¢ publices par Baluze, Miscell., t. VI, chartulario monasterti Usercensis.
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quid de jure nostro et ecclesiarum monasterio nosiro pertinentium
intra fines prenominate silve continebatur, totum ex integro Ventiodo-
rensi monasterio et fratribus ibidem Deo servientibus donavimus, et ut
in perpetuum'paciﬁ(je et tranquille possiderent et ibi ecclesiam seu
monasterium edificarent concessimus. Preterea donavimus sepedicto
Ventiodorensi monasterio ecclesiam Sancti Martinit de Trainiaco,
cum omnibus ad eam pertinentibus, videlicet decimis, primiciis, se-
pulturis et oblationibus et cappellis, necnon etiam cum aliis bene-
ficiis et possessionibus ad altare ejusdem acclesig pertinentibus,
ut ea de fevalibus adquirant et adquisita auctoritate et concessione
nostra et fratrum nostrorum sine intermissione possideant. Hzc itaque
dona consilio venerabilium fratrum nostrorum, Petri prioris nostri,
et prepositi, nomine Petri de Cevena, et Bernardi prepositi Sancte
Crucis, et Bernardi prepositi Sancte Fauste de Brivazac, et communi
consilio aliorum monachorum nostrorum solemniter in capitulo nostro
fecimus, qua suscepit de manu nostre! Philippus Ventiodorensis mo-
nasterii prior. Et ut hec dona fideliter ei et suis successoribus illibata
conserventur, ego Mauricius abbas et omnes fratres nostri, qui in ipso
capitulo aderant, ipsi Philippo osculum pacis prebuimus. Interfuerunt '
autem huic donacioni atque concessioni Stephanus de Rivo Chaucidos,
Petrus de Nobiliaco, Geraldus [de] Lemovicis, Gaufredus de Vijano,
- Guaucelmus de Cevena, Bernardus de Brivazac, Ugo de Cella, Solemp-
niacenses monachi; cum Philippo priore presentes adfuerunt Ugo de
Lavarzino, Johannes capellanus de Petrabuferia, Aimericus de Sol-
lempniaco diaconus, Petrus Montolis, famulus ipsius Philippi, Petrus
Andree, famulus Ugonis de Lavarzino, et tota congregatio Solempnia-
censium fratrum. Ut autem hac donatio atque concessio firma semper
et illibeata® permaneat, presentem cartam propria subscriptione sub-
terfirmavimus, et nostro sigilo muniri fecimus. Factum (sic) est autem
- heec carta Solurmmiaci, anno incarnati Verbi millesimo centesimo xvi=®,
xv kalendas maii, indictione nona, tempore domini nostri pape Pas-

' {Lisez nostra.] — * Sic, pour illibata.
35.
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chalis, regnante Ludovico rege Francorum. Ego Mauricius, abbas
Sollempniacensis, propria manu subscripsi. Fgo Petrus, prepositus
Sollempniacensis, propria manu subscripsi. Ego Gaucelmus, Sollem-
pniacensis elemosinarius, subscripsi. Ego Bernardus, Sollempniacen-
sis cellerarius, subscripsi.

3923.

LITTERE GERARDI, ENGOLISMENSIS EPISCOPI, AD PONTIUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,
QUIBUS CONFIRMAT CONGORDIAM INTER PRIOREM VENTIODORENSEM ET ABBATEM SOLEM-
NIACENSEM DE ECCLESIA SANGTI MARTINI DE TRAINNTAGO FAGTAM.

(Bibl. nat. or. 195-3)

Gerardus, Engolismensis episcopus et sanctg Romang wcclesig le-
gatus, Pontio eximio et merito venerabili Cluniacensi abbati et fra-
tribus sibi a Deo commissis edrumque successoribus in perpetuum.
Ex relatione dilecti filii nostri Philippi, Ventiodorensis celle prioris, et
ex lectione cartarum pro certo cognovimus ipsum cum dilectis fra-
tribus Mauricio, Sollemniacensi abbate, et capitulo Sollemniacensi sol-
lemniter concordiam fecisse de ecclesia Sancti Martini de Trainniaco,
et omnibus ad eam pertinentibus, et de silva quee Amanzenas vocatur,
vobisque et vestris successoribus jus quod Sollemniacense monaste-
riam in predicta zcclesia atq{le in silva donatione principum et
concessione Lemovicensium episcoporum habebat, seu antiquitus ha-
bucrat, donasse atque in perpetuum concessisse; et quia nos apo-
stolice sedis sollicitudinem gerimus, et concordiam monasteriorum et
religiosorum locorum diligere debemus, predictam donationem atque
concessionem laudamus atque apostolice sedis auctoritate confirmamus,
ut deinceps et vos vesirique successores quiete et pacifice perpetuo
habeatis atque possideatis. Et ut hec nostra concessio seu confirmatio
firmior et certior permaneat, propria manu nostra subscripsimus, et
sigillo nostro muniri fecimus, Ego Girardus, Engolismensis episcopus,
sancte Romang ®cclesie legatus, subscripsi. Datum Engolisme, anno
incarnati Verbi m. ¢. xvi, indictione vi, regnante Lodovico rege
Francorum.
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A
3924.
CHARTA QUA BERNARDUS, VICECOMES [DE COMBORN], ET FILIUS EJUS ARCHEMBALDUS
MONACHIS GLUNIAGENSIBUS DANT BOSGUM NOMINE AMANZENAS.

~(Bibl nat. or. 195-4%.)

Universis presentibus et futuris notum fieri volumus, quod ego
Bernardus vicecomes et Archenbaldus filius meus, Deo et beato Petro
apostolorum principi et Cluniacensi cclesig, pro salute animarum
nostrarumy dedimus boscum qui Amanzenas nominatur. Hunc autem
boscum ita dedimus, ut Ventiodorense monasterium psum semper
guiete et inconcusse in perpetuum habeat atque possideat. Boscum si
quidem, a nobis Cluniacensi gcclesie et Ventiodorensi monasterio da-
tum, ex una parte terminat via que extenditur a Pauliaco usque ad
Culturas, et ex altera parte via qug descendit a Culturis usque ad Cooz’.
Quicquid vero intra predictas vias continetur, qued ego et filius meus
Archenbaldus in dominio habebamus, in dominio Cluniacensis ecclesia
et Ventiodorense monasterium integre possideant; parl quoque tencre

concessimus, ut quicquid in prédicto bosco quilibet fevales de nobis -

habebant, a monachis Ventiodorensibus haberent. Quod autem jam
dederant vel daturi erant Cluniacensibus fratribus, illud totum con-
cessimus, et ut Ventiodorenses monachi sine inter’uptiohe possiderent
auctorizamus; quicquid rtaque infra prescriptas vias habetur, de quo-
cumgue manso, de quacumque bordaria sit, Cluniacensibus fratribus et
Ventiodorensi monasterio a nobis donatum esse nullus fidelium du-
bitet. Hec omnia fecimus consilio et assensu domini nostri Eustorgii
episcopi Lemovicensis et clericorum suorum, apud Tutelense ceno-
bium. Postea vero eadem dona fecimus apud Ventiodorum, in manu

. [‘Cette charte nous indique les confins scrite entre les hameaux de Pauliac et de
exacts de la forét dite Amanzenas (amj.  Caud (Cooz), tous deux de la ¢* de Trei-
Monzane, ¢* de Treignac, Corréze) don- gnac, et celul de Coutura {Culturas), ¢

née au monastére de Ventadour par le de’ Saint-Hilairedes-Courbes, du canton
vicomte de Comborn; elle était circon-  de Treignac et de T'arrond. de Tulle:]

1116-1117.
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patris nostri domini Poncii, venerabilis Cluniacensis abbatis. Dona-
tioni apud Tutelense cenobium factee interfuerunt : Fustorgius Le-
movicensis episcopus, Ebalus Tutelensis' abbas, Maurictus Solemnia-
censis abbas, Geraldus Bellilocensis,abbas, Aimericus archidiaconus de
Jovignac, Helias archipresbiter de Gimello, Ramnulfus de Garaic, Phi-
lippus prior, Ademarus monachus, et alii complures, tam clerici
quam laici. Donacioni vero apud Ventiodorum facte in manu domni
Poncii abbatis Cluniacensis interfuerunt : Amblardus Lemovicensts
abbas, Philippus prior, Ademarus monachus, Helias de Gimello, Ugo
de Lavarzino et multi alii. Factum est autem primum donum apud
Tutelam, anno incarnati Verbi M. ¢. xvi, indictione vini; secundum
autem donum apud Ventiodorum, actum est anno incarnati Verbi -
M. ¢. xvi, indictione x, domno Pascali papa catholicam =zcclesiam
gubernante, Lodovico rege Francorum regente, Leodegério archi-
episcopo Bituricensi cclesig presidente.

3925.

CHARTA QUA URRAKA, REGIS ADEFONSI FILIA, DOMINA GALLETLE, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI COENOBIUM DE PALUMBARIO.

(Bibl. nat. or. 137; cops 283-75; B. p. 32.)
In Dei nomine. Ego infanta, etc.?

3926.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS WERPIT MONACHIS GLUNiACENSIBUS QUOSDAM SERVOS
ET PRATUM INFRA PONTEM DE ANNAIACO.

(BibL. nat, cop, 48-93; B. p. 18%)
In nomine Sancte Trinitatis. Notum sit presentibus et futuris, quod